

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1952 m.

rugpiūčio mėn.

10

SEKMADIENIS

Nr.79(751)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Plėsti socialistinį lenktyniavimą derliaus nuėmimo darbuose—1 pusl.
2. K. LEONOVAS. Kolūkinė santvarka—šviesaus ir pasiturinčio gyvenimo laidas—2 pusl.
3. E. RADZIVILOVAS. Rajono Darbo žmonių deputatų tarybos VIII sesija—2 pusl.
4. P. TUMELIONIS, P. GRAŠČENKO. Už bendrų skaitmenų—2—3 pusl.
5. I. BOROVKOVAS. Nauji tarybinės ekonomikos laimėjimai—3 pusl.
6. M. ŠALČIUS. Laiku atlikime ražių skutimą—4 pusl.
7. V. CHARKOVAS. Tarpautinė apžvalga—4 pusl.

Vykdyti rajoninio ataskaitinio -rinkiminio partinio susirinkimo nutarimus

Šiomis dienomis įvyko partijos rajoninis ataskaitinis -rinkiminis susirinkimas. Partinis susirinkimas pažymėjo, jog partijos rajono komitetas, pirminės partinės organizacijos per ataskaitinį laikotarpį šiek tiek pagerino organizacinį-partinį bei partinį-politinį darbą masėse, dėl ko rajono kolūčiai pasiekė žymių laimėjimų.

Rajono partiniame susirinkime buvo iškelta ir eilė esminių uždavinių partijos rajono komiteto, rajono vykdomojo komiteto, MTS politskyriaus ir pirminių partinių organizacijų darbe.

Partijos rajono komitetas, MTS politskyrius ir pirminės partinės organizacijos nepakankamai dirbo stiprinant kolūčius politiniu ir organizaciniu - ūkiniu atžvilgiu. Partijos rajono komitetas ir jo skyriai nepastiekė rimtesnio organizacinio - partinio bei partinio-politinio darbo masėse pagerinimo, silpnai nagrinėjo ir apibendrinė pirminių partinių organizacijų bei kandidatinių grupių darbą. Atskirose partinėse organizacijose partinis darbas apsiliejęs.

Rajono partinis ataskaitinis -rinkiminis susirinkimas priėmė nutarimą, nukreiptą į viso organizacinio-partinio bei partinio - politinio darbo pirminėse partinėse organizacijose pagerinimą.

Nutarime sakoma, kad svarbiausi partijos rajono komiteto ir partinių organizacijų uždaviniai yra: pakelti organizacinio - partinio ir partinio-politinio darbo lygį, toliau stiprinti kolūčius politiniu ir organizaciniu - ūkiniu atžvilgiu, pakelti visų žemės ūkio kultūrų derlingumą, besąlygiškai įvykdyti visuomeninės gyvulininkystės išvystymo planą ir pakelti jos produktyvumą.

Reikia pasiekti vietinės pramonės ir prekybinių organizacijų darbo pagerinimo aptarnaujant gyventojus. Pakelti kultūros švietimo įstaiigų ir mokyklų darbo lygį, pakelti jų vaidmenį auklėjant darbo žmones komunistinio dvasia.

Šiuo metu partijos rajoninis susirinkimas iškelia partijos rajono komitetui, rajono vykdomajam komitetui, pirminėms partinėms organizacijoms, MTS ir kolūkiams vieną iš svarbiausių šiuo momentu uždavinių: laiku ir be nuostolių įvykdyti derliaus nuėmimą, anksčiau nustatyto laiko atsiskaityti su valstybe pagal visas žemės ūkio produktų rūšis, užtikrinti sėklų, draudimo ir pašarinių fondų supylimo plano įvykdymą; skirti rimtą dėmesį pūdytųjų įdirbimui, mineralinių trąšų atgabenimui ir vjetinių trąšų kaupimui, atlikti žeminių kultūrų sėją aukštu agrotechnikos lygiu. Partinis susirinkimas išskėlė uždavinį, kad kiekvienas kolūkis įvykdytų gyvulininkystės išvystymo ir produktyvumo pakėlimo planą, sudarytų tvirtą pašarų bazę, užtikrintų gyvuliams šiltą žiemą.

Partijos rajoninis ataskaitinis -rinkiminis susirinkimas reikalauja iš visų partinių, tarybinių ir žemės ūkio organų artimiausiu laiku likviduoti žemės ūkio artelės įstatų pažeidimus, imtis reikiamų priemonių stiprinant darbo drausmę, sutvarkyti darbo organizavimą ir atlyginimą kolūkiuose.

Savo nutarime partinis susirinkimas ypatingą dėmesį atkreipė į organizacinio - partinio - bei partinio-politinio darbo lygio pakėlimą, o taip pat į darbo auklėjant darbo žmones komunistine dvasia stiprinimą. Reikia pasiekti plataus bolševikinės kritikos ir savikritikos partinėse organizacijose išvystymo, avangardinio komunistų vaidmens pakėlimo.

Partijos rajoninio ataskaitinio -rinkiminio susirinkimo nutarimas yra darbo programa visoms partinėms organizacijoms.

Visos rajono partinės organizacijos, visų komunistų garbės reikalas, mobilizuoti rajono darbo žmones uždavinių, išskeltų partijos rajoninio ataskaitinio -rinkiminio susirinkimo nutarime, įvykdyti.

Plėsti socialistinį lenktyniavimą derliaus nuėmimo darbuose!

Pilnu pajėgumu panaudoti mašinas

Per dieną-pusantros išdirbio normos Nepanaudojama technika

„Počiotnyj trud“ kolūčio laukuose pribrendo gausus žiemkenčių derlius, baigia bręsti vasarojus. Prasidėjo lemiamos derliaus nuėmimo dienos. Mūsų žemės ūkio artelės kolūkiečiai deda visas jėgas, kad sparčiai ir be nuostolių nuimtų derlių. Kolūkiečių tarpe išsivystė socialistinis lenktyniavimas už spartų ir kokybišką darbą.

Energingas darbas paskatino ir mus, mašinistus - kirtėjus, spartinti savo darbo tempus. Pirmomis dienomis aš per dieną nukirsdavau tik 5 ha rugių. Dabar priėmiau įsipareigojimą nukirsti per dieną 7 ha, tuo būdu įvykdant po pusantros išdirbio normos. Į soclenkynes iškviečiau V laukininkystės brigados mašinistą - kirtėją. A. Latočką, kuris nuo manęs irgi nedaug atsilieka.

Kad galėčiau pilnutinai įvykdyti savo įsipareigojimą,

aš stengiuosi našiai išnaudoti mašiną. Dirbu dviem arklų pamainomis. Arklus parenku vienodo pajėgumo, įpratusius drauge eiti. Kad netektų sugaišti laiko galandant dalgį darbo metu, įsigijau du atsarginius dalgius. Trijų dalgių pilnai užtenka visam dienos darbu.

Dirbti pradėtu ne vėliau 6—7 valandą ryto, kol dar yra rasa. Tada darbas eina žymiai sparčiau, nes lengviau kirsti ir yra vėsesnis oras arkliams. Tai leido man nukirsti per dieną 6—7 ha javų.

Sėkmingai vykdydamas prisiimtą įsipareigojimą, aš prisidėsiu prie spartesnio derliaus nuėmimo darbų vykdymo ir valstybinių paruošų savalaikio įvykdymo.

J. Radzevičius,
III brigados mašinistas - kirtėjas

Vykdam draugui Stalinui duotąjį žodį

Petro Cvirkos vardo žemės ūkio artelės nariai išaugino šiais metais gausų žiemkenčių derlių. Vykdydami laiške draugui Stalinui duotąjį žodį, jie įsipareigojo derlių nuimti sparčiai ir be nuostolių.

Derliaus nuėmimo darbų tvarka buvo apsvarstyta brigadų gamybinuose pasitarimuose, išskirti esamieji trūkumai, kas leido laiku juos pašalinti. Buvo numatytos priemonės apsaugoti derliui

nuo išgrobstymo. Dabar rugių kirtimo darbai pačiame įkarštyje. Išsivystusio socialistinio lenktyniavimo dėka nukirsta 80 ha rugių. Kolūkiečiai savo įsipareigojimą—nukirsti rugius per 4—5 dienas—garbingai įvykdys.

Nukirtus rugius, tuojau bus pradėtas kūlimas ir grūdų pristatymas valstybei.

P. Jauniškis,
kolūčio sąskaitininkas

Masinė rugiapiūtė

Gera suorganizuoti derliaus nuėmimo darbai Kalinino vardo kolūkyje.

Brigadose kirtėjai susiskirstė į grupes. Pirmauja valdybos nario drg. Bogomolnikovo vadovaujama 13 kirtėjų grupė. Jos nariai I.

Bogomolnikovas, M. Vorobjovas, S. Alekna kasdien žymiai viršija išdirbio normas. Kolūkiečiai nukirto 70 ha rugių. Per 4 dienas rugiapiūtė kolūkyje bus užbalgta.

L. Ovčinkovas

„Pažangos“ kolūkyje

„Laiku ir be nuostolių nuimti derlių!“—tokį įsipareigojimą prisiėmė „Pažangos“ žemės ūkio artelės nariai.

Jau nukirsta iš viso 117 hektarų žeminių javų. Gerai darbuose pasižymi antroji šios žemės ūkio artelės bri-

gada, vadovaujama brigadininko J. Miškinio, nukirtusi 50 ha.

Žymiai viršija išdirbio normas mašinistai B. Medinis ir A. Skrinškas, plovėjai J. Demauskas, P. Širbinškas ir kiti.

B. Šileikis

Grūdų statymas valstybei

PAGĖGIAI, rugpiūčio 7 d. (ELTA). „Rambyno“ ir „Naujo kelio“ kolūčiai pirmieji rajone pradėjo statyti grūdus valstybei. „Rambyno“ žemės

ūkio artelės kolūkiečiai raudonąja gurguole pristatė į paruošų punktą pirmąsias penkias tonas naujojo derliaus grūdų.

Rajono kolūkiuose plačiai išsivystė rugiapiūtės darbai. Jų paspartinimui didelę reikšmę turi pilnas technikos panaudojimas. Tačiau iki šio laiko mašinos toli gražu ne visos panaudojamos. Štai, Ždanovo vardo kolūkyje iš 5 esamųjų javapiūtvių dirba tik viena. Čia yra taip pat savaeigis kombainas. Bet kolūčio valdyba ir jos pirmininkas drg. Grigojevas jo nenori panaudoti rugiapiūtės darbuose. Tokia pati padėtis ir Lysenkos vardo kolūkyje. Nors čia gautos dvi MTS javapiūtės, bet jos nepanaudojamos, o rugiai kertami dalgiais. Kolūčio pirmininkas drg. Juškėnas pasidavė atsilikusių kolūkiečių nuomonei, kad, esą, kertant dalgiais, jie uždirbsią daugiau darbadienių ir gausią daugiau duonos.

Šioms antimechanizatoriškoms tendencijoms turi būti padarytas galas. Tik pilnai išnaudodami visas savo ir MTS derliaus nuėmimo mašinas, kolūčiai galės sėkmingai įvykdyti derliaus nuėmimą.

A. Daugėla

Nėra lozungų grūdų priėmimo punkte

Priešakiniai rajono kolūčiai jau pradėjo grūdų pristatymą valstybei. Prie Zarasų grūdų sandėlio kasdien galima matyti atvykusius kolūkiečius. Tačiau nesvetingai juos čia sutinka. Prie grūdų priėmimo sandėlio nėra jokių plakatų, lozungų, raginančių kolūkiečius greičiau įvykdyti grūdų pristatymus valstybei, kovoti už prisiimtų laiške draugui Stalinui įsipareigojimų įvykdymą.

Rajkoopsąjungos pirmininkas drg. Kulikovas netgi skaito, kad to visiškai ir nereikia, nes, pasak jo, kolūkiečiai ir patys žino, kad reikia vykdyti grūdų paruošas.

Tokia drg. Kulikovo nuomonė yra visiškai neteisinga. Reikia pasirūpinti, kad grūdų paruošų punkte būtų iškabinti lozungai, plakatai, kad būtų užtikrintas kultūrinis kolūkiečių aptarnavimas.

A. Raginskis

Kolūkinė santvarka-šviesaus ir pasiturinčio gyvenimo laidas

(Iš ekskursijos dalyvio K. Leonovo kelionės išpūdžių)

Neseniai man su grupe Tarybų Lietuvos kolūkių pirmininkų teko atsilankyti Rostovo srities kolūkiuose. Susipažinome su kolūkių laimėjimais, darbo organizacija, ilgamečiu kolūkinio darbo praktikos patyrimu.

Atvykstame į Salsko rajono Stalino vardo kolūkį. Aplinkui tęsiasi plačios kolūkio dirvos. Jose bręsta javai, medvilnė, noksta vynuogės; laukai suskaidyti apsauginėmis miško juostomis.

Jau iš tolo išsiskiria žalmynuose skęstanti kolūkio gyvenvietė. Jos centre iškyla vidurinės mokyklos, ligoninės, pašto ir kiti visuomeniniai pastatai. Tiesios gatvės vakare apšviestos elektros šviesa, kurią kolūkis gauna iš savo elektrinės. Kolūkis radiofikuotas. Radijo tašką rasi kiekvienuose kolūkiečių namuose.

Aplankėme gausų ir įvairų kolūkio ūkį: čia išvystytos net 22 ūkio šakos.

Aukštas kolūkio visuomeninės gyvulininkystės fermų lygis. Visi darbai fermose mechanizuoti, kas daro gyvulių priežiūrą labai lengvą; specialieji gyvulininkystės ir pašarų ruošimo brigada aprūpina gyvulius pakankamu kiekiu įvairaus pašaro. Šiais metais jau užaugta 700 tonų siloso. Gyvulių produktyvumas labai aukštas. Iš kiekvienos melžiamos karvės vidutiniškai gaunama per metus 2500–3000 litrų pieno. Gyvulių prieauglio procentas irgi yra aukštas. Iš kiekvienos gyvulių rūšies gaunama 95 proc. prieauglio.

Klesti ir kitos ūkio šakos — daržininkystė, vėlininkystė, medvilnininkystė. Kolūkyje sudaryta specialieji brigada apsauginio miško sodinimui. Gausu pagalbinų įmonių,

aprūpinančių kolūkių daugelį kasdieninio vartojimo reikmenų, padedančių produktyviai realizuoti žemės ūkio žaliavas. Kolūkiui plytas teikia plytinė, kuri per dieną pagamina 10–12 tūkstančių plytų. Yra taip pat mechaninės dirbtuvės, malūnas, vyno gamykla, lentpiuvė, stalių cechai, pieninė. Nuolat auga kolūkio statybos. Kasmet pastatoma iki 20 pastatų, o šiais metais bus pastatyta net 60. Kolūkis baigia statyti naują elektros stotį. Neseniai 80 ha daržų plote įvestas dirbtinis drėkinimas.

Susipažinome su darbo organizacija kolūkyje. Jos lygis yra labai aukštas, ir tai labai daug padeda laiku ir gerai atlikti visus kolūkiui statomus uždavinius, pasiekti laimėjimų visose ūkio vystymo šakose. Kolūkiečiai iš anksto žino savo darbą ir jo vietą, punktualiai 6 valandą ryto išeina dirbti ir iki 6 valandos vakaro darbo uždutys visada būna įvykdytos.

Darbo jėgos sustiprinimui daug reikšmės turi kolūkio visuomeninės įstaigos. Visi mažieji būna vaikų lopšelyje bei darželyje, kur jie labai puikiai aprūpinami ir gerai praleidžia dieną. Veikia visuomeninė valgykla, skalbykla, kas sutaupo labai daug laiko ir palengvina geriau atlikti tiesiogines pareigas, kelti darbo našumą.

Apie aukštą kolūkiečių darbo našumą liudija vyriausybės apdovanojimai. Už pasižymėjimą darbe apdovanoja daugiau kaip 80 kolūkiečių. Praėjusiais metais už aukštus pasiekimus vynuogių auginimo srityje 3 kolūkiečiams suteiktas Socialistinio Darbo Didvyrio vardas.

Kolūkiečių darbo vaisiai aiškiai matyti pažvelgus į šio stambaus socialistinio ūkio bendras pajamas bei kolūkiečių pajamas už darbadienius. Kolūkis — milijonierius. 1951 metais jo piniginės pajamos siekė daugiau kaip 3 milijonus rublių. Kolūkiečių darbdieniai yra svarūs. Praėjusiais metais, be visuomeninio maitinimo kolūkio valgykloje, kur per ištikus metus maitinosi kolūkiečiai ir jų šeimos nariai, darbdienis buvo apmokėtas po 1,6 kg grūdų, 3,8 rublio pinigais, 650 gramų pieno, daržovėmis, vynu, obuoliais, medumi, bulvėmis.

Šviesus ir pasiturimas gyvenimas atėjo į Salsko stepę kolūkinės santvarkos dėka. 1922 metais tik 7 žmonės pasiryžo stoti į naują kelią, žengė pirmuosius kolūkinio gyvenimo žingsnius. O per 30 metų stepė nuostabiai pasikeitė. Joje auga anksčiau visai čia nežinoma medvilnė, vynuogės, iš kurių kolūkis gauna žymias pajamas. Nualinti laukai virto puikiai dirva, kurioje kiekvienais metais išauginamas vis aukštesnis derlius.

Toks pasikeitimas aiškiai matyti ne tik Stalino vardo kolūkyje, bet ir kituose Rostovo srities kolūkiuose.

Aplankę Rostovo srities kolūkius, akivaizdžiai įsitikinome, kokia didi darbo valstiečių gerovės kėlimo jėga glūdi kolūkinėje santvarkoje. Ilgametis šių kolūkių patyrimas yra puikus pavyzdys stiprinant mūsų žemės ūkio arteles. Ir mes savo kolūkyje sieksime to, ką jau pasiekė Rostovo srities kolūkiai.

Rajono Darbo žmonių deputatų tarybos VIII sesija

Neseniai įvykusi rajono Darbo žmonių deputatų tarybos VIII sesija apsvairstė klausimą „Aplė derliaus nuėmimą ir žemės ūkio produktų paruošų vykdymą 1952 metais“.

Pranešimą padarė rajono DŽDT Vykdomojo Komiteto pirmininkas drg. Vitukinas.

Pranešėjas apsistojo ties laimėjimais, kuriuos pasiekė žemės ūkis praėjusiais metais, nurodė trūkumus, prileistus praėjusiais metais nuimant derlių ir vykdant žemės ūkio produktų paruošus. Jis taip pat nurodė, kokie laimėjimai pasiekti šiais metais vykdant laiške draugui Stalinui duotąjį žodį. Anksčiau ir suglaustais agrotechnikos terminais įvykdyta pavasario sėja, eilėje kolūkių sukurta tvirta pašarų bazė visuomeniniams gyvuliams, gerai pasiruošta derliaus nuėmimui. „Pranešėjas nurodė uždavinius, išskylančius derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų įvykdymo metu, nurodė apylinkių Tarybų bei deputatų vaidmenį šiuo atsakingu momentu.“

Po pranešimo prasidėjo diskusijos.

Deputatas drg. Diominas nurodė, kad praėjusiais metais dėl blogai organizuotos kolūkinio derliaus apsaugos pasitaikė grūdų grobstymo faktų, buvo laužomi žemės ūkio arteles įstatai, kas, aiš-

ku, atsiliepė ir į kolūkių pajamas. Jis nurodė, kad praėjusių metų klaidos turi būti kolūkių vadovams pamoka ir neturi būti kartojamos.

Savo pasisakyme deputatas drg. Telina kalbėjo apie darbo jėgos pilno mobilizavimo derliaus nuėmimo ir valstybinių paruošų vykdymo metu svarbą. Dar yra kolūkių, pažymi ji, kur žmonės nuo darbų atleidžiami be svarbių priežasčių, nors darbo jėgos šie kolūkiai stokoja. Tokių faktų yra „Krasnyj Oktjabr“, Stalino vardo ir kai kuriuose kituose kolūkiuose.

Apie pasiruošimą derliaus nuėmimui Puškino vardo kolūkyje kalbėjo deputatas drg. Leonovas. Paruoštos kertamosios, išskirstytos po brigadas. Kolūkiečiai išpareigojo žeminių rugių ir kviečių nuėmimą atlikti per 8 darbo dienas. Jis taip pat pažymėjo, kad šiais metais kolūkyje pakilo darbo drausmė.

Sesijoje pasisakė taip pat LKP(b) rajono komiteto sekretorius drg. Binkis, deputatas drg. Kudoba, TSRS Paruošų ministerijos įgaliotinis drg. Kuročkinas, RVK Kultūros-švietimo darbo skyriaus vedėjas drg. Radzivilovas ir kiti.

Sesija svarstytoju klausimu priėmė atitinkamą nutarimą.

E. Radzivilovas

Trum pai

Štomis dienomis Zarasų kilnojamas kinas lankėsi Julijos Žemaitės vardo kolūkyje. Čia buvo demonstruojamas kino filmas „Raikomo sekretorius“.

Į kino seansą atsilankė ir kaimyninių kolūkių kolūkiečiai.

S. Putinas.

Ždanovo vardo kolūkyje aktyviai prisideda prie derliaus nuėmimo darbų ir Deugučių septynmetės mokyklos mokiniai. Kai kurie iš jų, kaip pavyzdžiui, A. Šileikis, A. Beinoras ir kiti, jau turi po 10 ir daugiau darbadienių.

A. Grikevičius

Už bendrų skaitmenų ...

Ivanas Terentjevičius Ivanovas, Zarasų tarprajoninio pramonės kombinato direktorius, šitaip samprotauja:

—Vis dėlto mes dirbame neblogai. Bendrosios produkcijos gamybos planą kiekvieną mėnesį įvykdome.

Taip, Zarasų pramonės kombinatas pusmečio gamybinę programą įvykdė 106,9 procento. Kas gi slypi už šių bendrų skaitmenų? Išanalizavus kiekvienos įmonės darbą, paaiškės, kad prekinės produkcijos programa neįvykdyta. Reikia pasakyti, kad kombinatas įvykdo planą, daugiausia, malūnų, medžio apdirbimo ir granito cechų sąskaita. Blogiau dirbama kituose baruose. Antai, iš 17 dirbinių rūšių, kurias gamina pramonės kombinatas, planas neįvykdomas pagal 7–8 dirbinių rūšis.

Labiausiai deficitinė prekė iš čia gaminamų yra plytos. Jų pareikalavimas labai didelis. Jos reikalingos tiek Zarasų ir Dūkšto rajonų centrams, kuriuose vykdoma statyba, tiek šių rajonų žemės ūkio artelems, kuriose statomi visuomeniniai pastatai.

Kombinatas turi visus galimus abiejų rajonų naująsias statybas aprūpinti aukštos kokybės plytomis. Čia yra dvi didelės mechanizuotos plytinės, bet jos mėnuo po mėnesio neįvykdo gamybos plano, dirba neritmingai, su pertraukomis. Antai, neįvykdyta nė pusė pirmojo pusmečio plytų gamybos ir degimo užduoties.

Šio rimto atsilikimo priežastis, visų pirma, yra ta, kad abi plytinės nebuvo laiku ir gerai paruoštos eksploatacijos sezonui. Ir tik tuomet,

kai buvo pradėtos gaminti plytos, čia buvo imtasi plytinių remonto. Zarasų plytinė dažnai prastovi dėl to, kad nesutaisytas slėgtuvai; jis beveik kasdien remontuojamas. Ilgą laiką nedirba Grybiškių plytinė. Kyla klausimas, apie ką gi galvojo pramonės kombinato vadovai pasiruošimo eksploatacijos sezonui metu?

Silpnai kombinatas įvykdo ir daugelio medžių dirbinių gamybos užduotį. Jis itin atsilieka žemės ūkio inventoriaus ir baldų gamybos srityje. Šių metų sausio mėnesio pradžioje Dūkšto rajono vartotojų kooperatyvų sąjunga sudarė su kombinatu sutartį 13 dvikinkių vežimų ir tokiame pat skaičiui stalų pagaminti. Tačiau kombinato vadovai nė negalvoja pradėti vykdyti šį užsakymą. Štai

kitas pavyzdys. Zarasų rajono „Tarybinio artojo“, „Tarybų Lietuvos“, Ždanovo vardo ir daugelis kitų kolūkių darrogėmis atvežė į lentpiuvę miško medžiagą, o rąstai iki šiol tebeguli nesupiauti. Panašių faktų yra ir daugiau.

Si padėtis, visų pirma, paaiškinama tuo, kad dauguma medžio apdirbimo cechų darbininkų dirba dviejų didelių pramonės kombinato pastatų statyboje.

Statybos darbų atlikimas įskaitomas, kaip medžio dirbinių pagaminimas. Skaitoma taip, kad šių dirbinių rūšių gamybos planas įvykdomas beveik 200 procentų.

Itin atsilieka avalynės ir drabužių remonto bei gamybos dirbtuvės. Priežastis yra ta, kad pramonės kombinato iškaba dangstosi chaltūrininkai ir sukčiai, paverčiantieji valstybines dirbtuves privačiais kromeliais, kuriuose jie gali pasipelnyti. Blogiausia

padėtis yra Turmanto batų ir drabužių siuvimo dirbtuvėse. Ir vis dėl to niekas iš pramonės kombinato vadovų nė karto nepatikrino jų darbo. O juk vertėtų!

Būna tokių faktų, kai į Turmanto drabužių siuvimo dirbtuvę ateina užsakytojai, o dirbtuvėje nėra nei vedėjo Murzičiaus, nei siuvėjos Butrišenės.

—Šiandien neateikite užsakyti, — sako lankytojams Murzičiaus žmona. — Vyras grįš ne anksčiau, kaip liepos keturioliktos vakare. Jis iš svečius išvyko.

Šis pavyzdys labai vaizdžiai parodo Murzičiaus pažiūrą į savo tarnybines pareigas.

Dažnai būna pakabintas užraktas ir ant Turmanto batų dirbtuvės durų. Dirbtuvės vedėjas Semionas Šiginas namuose remontuoja bei siuva avalynę privačiai. Čia jis organizuoja ir su užsakymais ateinančių lankytojų prēmį.

Mūsų rajone

Išmokami laimėjimai

Kiekvienais metais Tarybinė vyriausybė paskolų laikytojams išmoka didžiules sumas.

Taip, mūsų, Zarasų, rajono Taupomoji kasa № 6862 vien nuo šių metų birželio mėn. išmokėjo obligacijų laikytojams išlošimų pavidalu 39.085 rublius. Iš jų 2 obligacijoms teko laimėjimas po 1000 rublių, 7—po 500 rublių ir likusioms obligacijoms smulkesnės sumos.

N. Choreva,
Taupomosios kasos
№. 6862 praktikantė

Studentai-praktikantai visuomeniniame darbe

Mūsų rajono ligoninėje 7 Vilniaus Valstybinio universiteto kelvinto kurso studentai atliko praktiką.

Be tiesioginių pareigų jie atliko taip pat ir visuomeninį darbą: skaitė paskaitas ligoninės personalui, ligoniams ir rajono kolūkių nariams.

Liepos 25 dieną praktikantė drg. Dubovskaja skaitė Stalino vardo kolūkyje paskaitą tema: „Tarybinė sveikatos apsauga — labiausiai priešakinė pasaulyje“.

Poliklinikos darbuotojams studentas A. Valinskas perskaitė paskaitą apie tai, kaip apsaugoti nuo tuberkulozės ir įvairių žarnų susirgimų.

Iš viso perskaityta 10 paskaitų.

E. Prokofjeva

Draugiškos tinklinio rungtynės

Rugpjūčio 3 d. Stelmužeje įvyko draugiškos tinklinio rungtynės tarp „Ažuolo“ ir „Bolševiko“ kolūkių tinklininkų.

Rungtynes laimėjo „Ažuolo“ kolūkių tinklinio komanda santykiu 2:1.

Po rungtynių sportininkai Stelmužės septynmetės mokyklos patalpose žiūrėjo kino filmą „Pabėgimas iš nelaisvės“.

M. Skruzdas

Nauji tarybinės ekonomikos laimėjimai

Centrinės Statistikos Valdybos prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas dėl Valstybinio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti įvykdymo rezultatu 1952 m. antrame ketvirtyje ryškiai liudija apie naujus stambius laimėjimus statant komunizmą, pasiekus tarybinės liaudies Lenino - Stalino partijai vadovaujant.

Visos pramonės bendrosios produkcijos gamybos ketvirčio planas įvykdytas 102 procentais, kas reiškia, palyginus su 1951 metų II ketvirčiu, padidėjimą 11 procentų. Svarbiausios socialistinės pramonės šakos, kaip metalurgijos, anglies, naftos, chemijos, automobilių ir traktorių, įvykdė planą daugiau kaip 100 procentų.

Galingas socialistinis lenktyniavimas ir sėkmingas naujos technikos įdiegimas įgalino pakelti darbininkų darbo našumą pramonėje, palyginti su 1951 metų II ketvirčiu, 6 procentais.

1952 metų II ketvirčiui nustatytoji pramonės produkcijos savikainos sumažinimo užduotis viršyta.

Žymūs laimėjimai pasiekti ir žemės ūkyje. Kokiškai, mašinų-traktorių stotys ir tarybiniai ūkiai pavasario sėjos darbus atliko suglaustais terminais ir aukštesniu agrotechnikos lygiu. 1952 metais, palyginti su praėjusiais metais, padidėjo vertingiausios maisto kultūros—kviečių pasėlių plotas. Padidėjo taip pat med-

vilnės, cukrinių runkelių ir kitų techninių kultūrų pasėliai. Žymiai išplėsti daugiamėčių žolė, pašarinių šakniavaisių ir silosinių kultūrų pasėlių plotai.

Gyvulininkystės pašarų bazės išplėtimas leido žymiai padidinti gyvulių skaičių kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose. Užtenka pasakyti, kad per 1952 metų II ketvirtį palyginti su 1951 metų II ketvirčiu stambių raguočių skaičius kolūkiuose padidėjo 8 procentais, tame tarpe karvių—14 proc., kiaulių—17 procentų, avių ir ožkų—10 procentų, arklių—7 procentais, suaugusių paukščių—28 procentais. Žymiai padidėjo gyvulių skaičius TSRS Tarybinių ūkių ministerijos tarybinuose ūkiuose.

Dabar mūsų šalies laukuose išsivystė kova už pavyzdingą derliaus nuėmimą ir žemės ūkių produktų valstybinio paruošimo plano įvykdymą pirma nustatyto laiko. Genialus stalininis gamtos pertvarkymo planas, nukreiptas į gausių ir pastovių derlių gavimą, sėkmingai įgyvendinamas.

Antrame šių metų ketvirtyje užbaigta V. I. Lenino vardo Volgos-Dono laivybos kanalo statyba. Išsipildė amžius trukusi mūsų liaudies svajonė—Volgos vanduo susijungė su Dono vandeniu. Cimlianskos hidromazgo su didžiausia vandens saugykla bei elektrine statybos užbai-

gimas, o taip pat Dono magistralinio kanalo pagrindinio baro ir dviejų paskirstomųjų kanalų statybos užbaigimas įgalins jau šiais metais sudrėkinti 100 tūkstančių hektarų Rostovo srities sausringų žemių.

Diena iš dienos kyla liaudies materialinė gerovė. Antrame ketvirtyje šalis nužengė šiuo keliu dar vieną žingsnį. Penktas iš eilės valstybinių mažmeninių kainų masinio vartojamų maisto prekių sumažinimas žymiai padidino prekių pardavimą valstybinėje ir kooperacinėje prekyboje. Gyventojams buvo parduota prekių per valstybinę ir kooperacinę prekybą 11 procentų daugiau, negu 1951 metų antrame ketvirtyje.

1952 metų antrame ketvirtyje vyko tolesnis nenukrypstamas TSRS liaudies ūkio pakilimas, augo ir stiprėjo Tarybinės valstybės ekonominė galia. Tarybinės ekonomikos augimas ir žengimas pirmyn šių metų antrame ketvirtyje—naujas ryškus socialistinės ūkio sistemos pranašumo prieš kapitalistinę sistemą pasireiškimas.

Apimti aukštų patriotinių jausmų, tarybinės pramonės darbininkai, socialistinių laukų darbo žmonės pasiryžę sėkmingai vykdyti 1952 metų valstybinį planą TSRS liaudies ūkiui išvystyti, pasiekti naujų laimėjimų komunizmo statyboje.

I. Borovkovas

Valstybinių aktų amžinam naudojimuisi žeme įteikimas kolūkiams

Rugpjūčio 7 dieną „Počiotnyj trud“ žemės ūkio artelės nariai gausiai susirinko į kolūkių valdybos patalpas. Čia įvyko susirinkimas, skirtas Valstybinio akto amžinam

Visuotiniame Kalinino vardo kolūkių kolūkiečių susirinkime partijos rajono komiteto sekretorius drg. Bukatyj įteikė kolūkių pirmininkui drg. Strelcovui aktą amžinam ir nemokamam naudojimuisi

ir nemokamam naudojimuisi žeme įteikimui kolūkiui. Aktą įteikė Lietuvos KP(b) rajono komiteto sekretorius drg. Bukatyj. Savo pasisakymuose kolūkiečiai karštai dėkojo

žeme. Karštai plojimais sutiko dalyvaujantieji šį iškilmingą momentą.

Kolūkiečiai Sventickas savo pasisakyme pareiškė: „Ačiū didžiajam Stalinui, komunistų partijai už žemę, kuri ati-

Tarybų valdžiai ir pasižadėjo siekti didesnių laimėjimų, visokeriopai stiprinti visuomeninį ūkį.

J. Blaževičius

duota mums amžinam naudojimui. Mes pasistengsime šioje žemėje išauginti aukštą derlių.

L. Ovčnikovas,
Karveliškų klubo—skaityklos vedėjas

MUMS RAŠO

Pagerinti paukščių priežiūrą

Julijos Žemaitės vardo kolūkyje į paukščių fermos priežiūrą mažai kreipiami dėmesio. Paukštėdė yra labai ankšta, ji nevėdinama, dėl to oras labai tvankus. Paukščiai retai išleidžiami į gryną orą, blogai aprūpinami maistu ir vandeniu ir dėl to vos palaiko gyvybingumą, o apie produkciją netenka ir kalbėti.

Kolūkis gavo iš inkubatoriaus 900 vienadienių viščiukų, bet jiems nebuvo paruoštos tinkamos patalpos ir nesuteikta gera priežiūra, dėl ko daug viščiukų krito. Blogai dirbo viščiukų priežiūrtoja K. Zaicienė. Ji nekontroliavo, ar visi viščiukai gavo palesti (dėl blogo lesyklų įrengimo), nepunktualiai juos lesindavo ir glrdydavo.

Tokia paukščių priežiūra kolūkiečiai pasipiktinę, bet kolūkių valdybos ir fermos vedėjo drg. K. Skvarčiaus tokia padėtis visai neįaudina. Jie taikstosi su esamais trūkumais ir nesitima priemonių jiems pašalinti.

Kolūkių valdyba ir fermos vedėjas turi kreipti rimtą dėmesį į paukščių fermą, imtis priemonių greičiausiu laiku pašalinti visus šiuos trūkumus.

P. Mičtinas

„Pergalės“ medžiagos pėdsakai

„Apie mūsų miesto sutvarkymą“

Tokio pavadinimo korespondencija buvo išspausdinta „Pergalėje“ liepos mėn. 27 d. Joje buvo nurodoma, kad prie naujai mieste pastatyto namo dar iki šiol nepadarytas šaligatvis, aplink namą riogso šiukšlių krūvos, o miesto vykdomasis komitetas nekretipia į tai dėmesio.

Miesto vykdomasis komitetas praneša, kad išskelti faktai korespondencijoje pasitvirtino. Artimiausiu laiku šaligatvis ir kiemas bus sutvarkyti.

mą. Štai į jo butą užėina pil. G. Petrovas. Tarp jų vyksta gana įdomus pasikalbėjimas.

—Buvau užėjęs pas jus į dirbtuvę, o ten nieko nėra, — atsiprašydamas už suirukdymą, išdėsto Petrovas savo atvykimo tikslą. — Chrominius aulinius batus noriu užsakyti iš savo medžiagos.

—Teisingai pasielgėi, kad atėjai pas mane į butą, — nudžiugo Šiginas. — Ne tu pirmas, ne tu paskutinis atėjai, — ir čia pat, tapšnodamas jam per petį, pridūrė: — Pasiūsiu tau aulinius batus be jokių dirbtuvių. Tikluosi, tu iš manęs kvito neprrašysi.

Semionas Šiginas toliau tęsia „dalykinį“ pasikalbėjimą.

—O kaip su aulais?
—Aulus reikia padaryti.
—Nieko baisaus. Vienas mano pažįstamas turi suvaimąją mašiną, į jį ir kreipisiuosi. Jis padarys aulus.

Vos Petrovas spėjo išėiti iš dirbtuvės vedėjo buto, Šiginas įkalbinėjo jau kitą lankytoją pasiūti aulinius batus privačiu būdu.

Šiginas priima užsakymus, neįformindamas jokių dokumentų, ne tik namie, bet dažnai ir dirbtuvėje. Antai, Zarasų rajono finansų skyriaus valstybinių pajamų inspektoriaus drg. Baranovas neseniai per patikrinimą rado šioje batų dirbtuvėje šešias poras batų, priimtų remontuoti be kvitų. Rajono finansų skyriaus darbuotojai du kartus tikrino ir drabužių siuvimo dirbtuvę, kuriai vadovauja Ivanas Murzičius. Abu kartus finansų skyriaus darbuotojai rado medžiagos, priimtą viršutiniams drabužiams pasiūti neišdavus užsakytojams kvitų.

Rajono finansų skyrius ne kartą pranešė apie tai pramonės kombinato vadovybei, bet kombinato vadovai, užuot užkirtę kelią tokioms ma-

chinacijoms, nuolaidžiauja chaltūrininkams.

Irankių ceche blogai organizuota darbo apskaita. Meistras drg. Mackevičius ne kasdien priima darbą iš staklininkų, šlifutojų, kalvių. Kartais jis jų darbą priima praslinkus 7—10 dienų. Esant tokiai „apskaitai“, neįmanoma žinoti, kaip kas dirbo per pamainą.

Čia, kaip ir daugelyje kitų pramonės kombinato cechų, lenktyniavimas darbininkų tarpe neišvystytas, neorganizuojami pasikalbėjimai ir garsinys laikraščių skaitymas, nėra vaizdinės agitacijos.

Zarasų tarprajoniniame pramonės kombinate dar yra išsisa eilė rimtų trūkumų ir spragų. Pramonės kombinato sandėliuose nuolat užsiguli savos gamybos produkcija. Antai, šiuo metu kiekis nerealizuotų prekių, tokių kaip plytos, trikotažas, brūžekliai ir kiti dirbiniai, du kartus viršija normatyvą. Mėnuo po

mėnesio auga debitorinis išsiskolinimas. Gamamos produkcijos savikainos mažinimo užduotis neįvykdoma.

Pastaraisiais metais Zarasų tarprajoninis pramonės kombinatas žymiai išplėtė savo gamybą. Tuo tarpu visa jo pramonė sukoncentruota daugiausia Zarasuose. Pramonės kombinato vadovai ir jo direktorius drg. Ivanovas visiškai neskiria dėmesio periferijai, konkrečiai, Dūkštui ir Dūkšto rajonui. Neskaitant dviejų batsiuvių—amatininkų Dūkšto rajone pramonės kombinatas neturi jokių gamybos įmonių. O juk reikėtų ir čia vystyti pramonę, remiantis vietine žaliava, kurios, beje, rajone yra daug.

Visų pirma, Dūkšte reikia atidaryti drabužių siuvimo ir batų dirbtuves, organizuoti medžio apdirbimo gamybą. Yra galimumų plytų, čerpių ir kitų molio dirbinių gamybai organizuoti.

Tarprajoniniame pramonės kombinate būtų mažiau trūkumų, jeigu Zarasų rajono vykdomasis komitetas ir partijos rajono komitetas labiau gilintųsi į savo rajono vietinės pramonės reikalus. Kombinato kolektyve yra daug jaunimo, yra čia komjaunimo organizacija, bet jai reikalinga rimta pagalba. Lietuvos LKJS rajono komiteto darbuotojai čia nesilanko ir neteikia komjaunuoliams jokios pagalbos.

Zarasų rajono vykdomasis komitetas ir partijos rajono komitetas turi atkreipti rimtą dėmesį į pramonės kombinato darbą, imtis priemonių esamiems trūkumams pašalinti. Srities vietinės pramonės valdyba turi pareikalauti iš Zarasų tarprajoninio pramonės kombinato direktijos išvystyti vietinę pramonę Dūkšte ir Dūkšto rajone.

P. Tumelionis,
P. Graščenka
(„Raudonoji žvaigždė“)

Kolūkių meninės saviveiklos rateliai laukia iš Kultūros namų pagalbos

Kolūkių meninės saviveiklos ratelių svarbus pagalbininkas ir organizatorius turi būti rajoniniai Kultūros namai. Nuo Kultūros namų darbo žymia dalimi priklauso kolūkių meninės saviveiklos lygis.

Rajono Kultūros namai (vedėja drg. Stankevičienė) į kaimo saviveiklininkų darbą nekreipia reikiamo dėmesio. Labai retai išvyksta į kolūkius Kultūros namų kolektyvas su savo menine programa, o apie konkrečios pagalbos suteikimą vietose organizuojant meninę saviveiklą nėra ir kalbos. Tuo tarpu dar yra daug meninės saviveiklos ratelių, kur trūksta meno vadovų, režisierių, neįstengia patys apsirūpinti geru repertuaru ir pan. Tokia padėtis Puškino vardo „Naujo kelio“, „Už taiką“ kolūkių meno saviveiklos rateliuose. Kultūros namų tiesioginė pareiga—suteikti jiems konkrečią pagalbą. Bet veltui saviveiklininkų prašymai, pageidavimai. Kultūros namų vedėja drg. Stankevičienė teisinasi esanti per daug apkrauta darbu, išvykti nesą galimybių ir t. t.

Tuo tarpu visa Kultūros namų veikla—šokių miesto kultūros ir poilsio parke organizavimas. Turiningesnė programa jau buvo surengta labai seniai. Ir ką jau bekalbėti apie pagalbą kaimo kolektyvams.

Dabar kolūkiuose vyksta svarbus laukų darbų laikotarpis—derliaus nuėmimas. Meninės saviveiklos rateliai turi organizuoti savo darbą taip, kad kolūkiečiai galėtų kuo dažniau pamatyti vertingas menines programas.

Kultūros namams iškyla uždavinys teikti šiuo metu kaimo meninei saviveiklai ypač daug pagalbos parenkant atitinkamą repertuarą, organizuojant vakarus ir pan. Taip pat būtina daugiau organizuoti meninės saviveiklos koncertų kolūkiuose ir Kultūros namų kolektyvui.

Kolūkių meninės saviveiklos rateliai laukia iš Kultūros namų rimtos pagalbos, ir ji turi būti nuolat teikiama. Tai padės plačiau išvystyti meninę saviveiklą kaime, pakels jos lygį.

J. Bražys

AGRONOMO PATARIMAI

Laiku atlikime ražienų skutimą

Mūsų respublikos bandymų stočių eilės metų tyrimais nustatyta, kad laiku ir tinkamai atliktas ražienų skutimas derlių pakelia 2-3 centneriais iš hektaro. Vykdydami svarbų žemės ūkiui keliamą uždavinį—kelti grūdinių kultūrų derlių,—šią agrotechnikos priemonę būtina kuo plačiausiai įgyvendinti mūsų kolūkių gamyboje.

Ražienų skutimo uždaviniai yra šie:

1. Sudarymas patogesnių sąlygų mikroorganizmų veiklai. Skutant ražienas išpurenamas supuolęs dirvos paviršius ir įleidžiama į dirvą oro. Nuskustos ražienos sudaro izoliacinį sluoksnį, kuris sulauko dirvoje nemažą drėgmės kiekį. Skutant ražienas, įterpiami į dirvą ražienų likučiai ir piktžolės, kurias mikroorganizmai pavėčia augalams prieinamomis maisto medžiagomis.

2. Ražienas skutant sudaromos sąlygos greičiau dygti piktžolių sėkloms, kurios rudens arimo metu sunaikinamos.

3. Skutant sunaikinamos vegetatyvinės piktžolės, kurias kliudoma sukrauti atsargines maisto medžiagas požeminiuose organuose.

4. Ražienų skutimas paruošia dirvą rudens arimui, kuris esti daug lengvesnis ir greitesnis. Nuskustose ražienose rudens arimui reikia mažiau traukiamosios jėgos. Bandymais nustatyta, kad traukiamosios jėgos reikia mažiau 10—35 proc. V.R. Viljamsas nurodo, kad laiku

atlikus ražienų skutimą, po to rudenį giliai ariant, sutalpoma 68 proc. darbo.

Skutant ražienas gaunami geri rezultatai tada, kai skutimas atliekamas kartu su derliaus nuėmimu. Dabartinė tobula technika leidžia skusti ražienas kertant javus. Prie kertamos traktorinės mašinos prikabinamas lėkštinis skutikas taip, kad pėdai kristų ant nuskustos ražienos. Geriausiai skutiką prikabinti prie kombaino. Jei skutimas pavėluojamas ir ražienų piktžolės nesunaikinamos, tai jos suspėja išbarstyti sėklas, ir skutimo nauda sumažėja. Pavėluotai skutant, laukai perdžiūsta, ir reikalinga daugiau traukiamosios jėgos. Dirbant arkliais, skutama dvivagiais plūgais arba paprastomis lėkštinėmis akėčiomis. Traktoriniam darbui yra specialūs lėkštiniai skutikai. Skutimo gylys—4-5 cm.

Dirvas, kuriose yra vegetatyvinių piktžolių, reikia skusti verstinais skutikais (plūgais), 10-12 cm gilumu. Tokiu gilumu skutant, į paviršius išverčiamos vegetatyvinių piktžolių šaknys, kurias galima vėliau sunaikinti kitais žemės dirbimo įrankiais.

Jei skutimas pavėluojamas ir susidaro gruntai, juos reikia sunaikinti volu.

Laukininkystės brigadininkai! Žinokite, kad ruošiant dirvas vasarajaus sėjai, ražienas reikia skusti kiek galima anksčiau, nes laiku atliktas ražienų skutimas pakelia derlių!

Agr. M. Šalčius

VISALIAUDINIS NAUJO- SIOS KONSTITUCIJOS PROJEKTO SVARSTYMAS RUMUNIJOJE

Šiuo metu Rumunijoje plačiosios liaudies masės su dideliu aktyvumu svarsto naujosios konstitucijos projektą. Šis istorinis dokumentas remiasi didžiuliais politiniais ir ūkiniais šalies laimėjimais, iškovotais per praėjusius 8 metus. „1944 metų rugpjūčio 23 d.—nurodo Rumunijos darbininkų partijos CK generalinis sekretorius Georgiu - Dežas,—įvyko istorinis posūkis mūsų šalies gyvenime. Šlovingoji Tarybinė Armija išvadavo Rumuniją... Dabar mūsų šalis tvirtai žengia socializmo keliu. Mes nuvertėm kapitalistinį dvarininkų jungą, valdžia yra darbininkų klasės rankose sąjungoje su darbo valstiečiais, liaudis yra savo likimo šeimininkas; ji kuria savo šviesią ateitį“.

Niekur kapitalistiniame pasaulyje liaudies masės neturi galimumo nustatyti visuomeninio gyvenimo įstatymus ir sąlygas. To negalėjo daryti ir Rumunijos darbo žmonės tais laikais, kai valdžioje buvo buržuazija ir dvarininkai. Tik po to, kai Rumunijos liaudis tapo likimo šeimininku, šalyje įvyko pagrindiniai demokratiniai pertvarkymai.

Rumunijos liaudies respublikos konstitucijos projektas taip pat atspindi naują klasių jėgų santykį, tolesnį liaudies valdžios sustiprėjimą, esminius pakitimus šalies ekonomikoje. „Per trumpą laiką,—rašo laikraštis „Skintėja“,—žymūs laimėji-

mai visose liaudies ūkio srityse pralenkė mūsų liaudies demokratijos valstybės 1948 metais priimtos pirmosios konstitucijos straipsnių turinį“. Per pastaruosius ketverius metus nacionalizuotos pramonės produkcijos gamyba išaugo beveik tris kartus. Socialistiškai persitvarko ir respublikos žemės ūkis.

Konstitucijos projektas skelbia, kad Rumunijos liaudies respublikos valstybinė santvarka yra liaudies demokratijos santvarka, kuri yra darbo žmonių valdžia. Konstitucija apibrėžia Rumunijos užsienio politiką kaip taikos ir draugystės su visomis taikingomis tautomis politiką. Pagrindinis Rumunijos liaudies respublikos įstatymas tvirtai garantuoja piliečių teisę į darbą, į poilsį, į mokslą, žodžio, spaudos, susirinkimų ir mitingų laisvę. Jeigu buržuazinių valstybių konstitucijose visos šios teisės yra tuščias garsas, tuščia deklaracija, tai Rumunijoje, stojusioje į socializmo statybos kelią, valstybė pilnutinai jas užtikrina. Naujosios konstitucijos projektas ne tik įtvirtina žymius Rumunijos liaudies laimėjimus statant socializmo pamatus, bet ir skina kelią į pilnutinę socializmo pergalę. Konstitucijos projektas visų darbo žmonių sutiktas su didžiausiu pasitenkinimu.

SAUSRA JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTYBĖSE

Jungtinių Valstybių pietuose ir pietvakariuose jau du mėnesius viešpatauja didelė sausra. Dešimt valstijų paskelbtos „nelaimės rajonais“. Grūdinių kultūrų, medvilnės,

tabako, daržovių derliui padaryta didelė žala Alabamos, Georgijos, Kentukio, Misisipio ir kitose valstijose. JAV spaudos pranešimu, „ganyklose ir pašarinių žolių pasėliuose žolės masiškai sunaikintos. Rezultate, daugelis fermerių pusdykiai parduoda savo gyvulius“. Nepilnais duomenimis, nuostoliai dėl sausros siekia vieną milijardą dolerių.

Dabartinė sausra Jungtinėse Valstybėse nėra atsitiktinė gaivalinė nelaimė. Demokratinė spauda sieja ją su bendru šalies žemės ūkio smukimu. Monopolijų viešpatavimas atvedė į tai, kad dėl dirvos erozijos (sunkių) dirbamasis plotas Jungtinėse Amerikos Valstybėse sumažėjo vienu trečdaliu, o miškų masė plotas—80 procentų. „Mes,—pasakyta specialios komisijos prie prezidento pranešime,—vandenį iš savo draugo pavertėm priešū. Mes sunaikinome miškus, atidarę kelią sausvėjams. Mes ligi pavojingo masto sustiprinome dirvos eroziją“. Neatsitiktina, kad tokiomis sąlygomis amerikinių fermerių ūkiui gresia galutinio sunykimo pavojus.

Ypač stipriai nukentėjo nuo sausros smulkiųjų fermerių ir pusininkų ūkiai. Pusininkai—tai vargingieji fermeriai, už nustatytą derliaus dalį nuomojantieji žemę ir žemės ūkio mašinas pas stambiuosius žemvaldžius. Kaip praneša biuletenis „Fekt for farmers“, pusininkai sudaro 35,5 procento bendro pietinių valstijų fermerių skaičiaus. Jų pajamos sudaro menką sumą, kurios neužtenka net pusbadžiu gyventi.

V. Charkovas

J.V. Stalino veikalų leidimas taikos ir demokratijos šalyse

Rumunijos darbininkų partijos leidykloje masiniu tiražu rumunų kalba išėjo brošiūra su draugo J. V. Stalino pranešimu „Dėl TSR Sąjungos Konstitucijos projekto“. Masiniu tiražu išleista taip pat „TSRS Konstitucija (pagrindinis įstatymas)“.

Mongolijos Liaudies Respublikoje išėjo iš spaudos J. V. Stalino rinktinių raštų

4—asis tomas. Šiuo metu spausdinama J. V. Stalino rinktinių raštų 5—asis tomas ir ruošiamas spaudai 6—asis tomas.

Bulgarijos komunistų partijos leidykla išleido J. V. Stalino klasikinio veikalo „Leninizmo klausimai“ penktąjį leidimą.

(TASS—ELTA).

Streikų judėjimas Čilėje

Čilėje ryšium su pablogėjusia darbininkų ekonomine padėtimi auga streikų judėjimas. Visuotinį streiką paskelbė Čilės geležinkelininkai. Geležinkelio eismas šalyje su-

stabdytas. Jau keletą dienų Sant — Jago ir Valparaiso miesto rajonai neturi šviesos ryšium su darbininkų elektrinių streikų.

(TASS—ELTA).

Prancūzijos darbininkai atsisako aptarnauti JAV karines bazes

PARYŽIUS, VIII. 7 d. (TASS). Laikraštis „Jumaine“ praneša, kad, uždarius stiklo gamyklą Folambreje (Eno departamentas), nuo rugpjūčio 1 d. be darbo liko 310 darbininkų. Departamento prefektūra pasiūlė bedarbiams, stiklo gamintojams,

dirbti amerikiečių aviacijos stovyklose Kuvron-e-Omenkure ir Klastre (Eno departamentas). Tačiau, nepaisydami sunkios materialinės padėties, darbo žmonės vieningai atmetė šį pasiūlymą, pareiškę, jog jie nori dirbti taikai, o ne karui. (ELTA).

Karštligiška karinė statyba Norvegijoje

OSLO, VIII. 7 d. (TASS). Norvegijos spauda pažymi plačius karinius pasirengimus šalyje. Laikraštis „Morgenbladet“ rašo: „Visoje šalyje nuo šiaurės ligi pietų vyksta karinių įrengimų statyba“. Vieną tokių statybų aprašo laikraštis „Verdens Gang“ savo korespondencijoje iš Budės.

„Budė,—rašo laikraštis,—atrodo beveik kaip karo metu. Visas miestas paverstas statybos aikšte, jau keli mėnesiai perpildyta darbininkų, atvykusių iš įvairių Norvegijos vietų. Kasdien į miestą atvyksta kariniai daliniai. Statybos darbai vykdomi dieną ir naktį trimis pamainomis. Baigiamas statyti aerodromas, netoli miesto statoma didelė karinė stovykla. Šie darbai atsisis 70 milijonų kronų“.

Panašius pranešimus skelbia laikraščiai iš įvairiausių Norvegijos vietų. Karinė statyba įgijo tokį mastą, jog šalyje jau trūksta savos darbo jėgos. (ELTA).

REDAKTORIUS
L. RUDAŠEVSKIS